

## 平成30年度の事業報告書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

特定非営利活動法人 きずな

## 1 事業の成果

グループホームを安定運営し、地域と共存していくことを今期の目標とした。恒例となった納涼祭や演奏会等の催しを今期においても実施し、積極的に近隣住民との交流を図った。また、介護職希望者を対象にしたインターンシップの受入を昨年度に引き続き行い、学生が介護職を体験することで、介護の現状について知ってもらえる機会を設けた。

介護事業所での経験を生かし、手すりの設置等住みやすい住まいづくりに貢献できるよう、介護職員による相談を受ける事業や町内の方を対象にした認知症カフェを開設し、認知症に方やそのご家族の相談を受ける体制作りを行った。また、花や野菜の栽培を通して地域の誰もが参加できる活動である園芸福祉活動を行い、利用者様と地域住民や近隣の幼稚園・保育園の園児たちなど幅広い年代の人々と交流する機会を設けることで利用者様の身体的、生産的、精神的効用効果に寄与する活動を継続し行った。

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係る事業

定款に記載した事業名	具体的な事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	活動計算書の 事業費の金額 (千円)
介護保険法に基づく地域密着型サービス事業及び介護予防支援事業	認知症対応型共同生活介護としてグループホームを運営	平成30年4月～平成31年3月	愛荘町	21人	介護保険法の要介護者及び要支援者18名	83,605
介護についての相談事業（認知症カフェ含む）	住宅改修等に関する相談を受ける。	随時	愛荘町	2人	住宅改修や認知症に関することについての相談を希望する者数名	0
介護活動従事者育成事業	介護職希望者を対象に1日体験やインターンシップを受け入れる。	随時	愛荘町	2人	介護職を希望する者数名	0

## 活動計算書

(単位:円)

特定非営利活動法人 きずな  
自 平成30年 4月 1日 至 平成31年 3月31日

## I 経常収益

1 受 取 会 費	1,200
2 受 取 寄 付 金	10,000
3 事 業 収 益	84,224,651
4 そ の 他 収 益	7,799,648
経常収益計	<u>92,035,499</u>

## II 経常費用

## 1. 事業費

## (1)人件費

1 給 料 手 当	54,997,688
2 賞 与	2,083,000
3 法 定 福 利 費	7,445,945
4 福 利 厚 生 費	1,135,200
人件費計	65,661,833

## (2)その他経費

1 食 材 仕 入 高 費	4,518,311
2 外 注 費	0
3 荷 造 運 賃 送 費	105,840
4 広 告 宣 伝 費	56,160
5 旅 費 交 通 費	2,798,088
6 通 信 費	338,361
7 消 耗 品 費	1,175,149
8 水 道 光 熱 費	1,345,498
9 支 払 手 数 料	2,348,190
10 車 両 費	272,993
11 保 険 料	381,050
12 減 価 償 却 費	4,077,122
13 租 税 公 課	527,070
その他経費計	17,943,832
事業費計	83,605,665

## 2. 管理費

## (1)人件費

1 役 員 報 酬	0
人件費計	0

## (2)その他経費

1 事 務 用 品 費	0
2 交 際 費	129,200
3 修 繕 費	167,572
4 リ ー ス 料	310,071
5 諸 会 費	45,500
6 地 代 家 賃	480,000
7 新 聞 図 書 費	0
8 会 議 費	227,350
9 店 舗 立 替 ・ 仮 払 費	1,329,740
10 雑 費	1,243,838
11 支 払 利 息 等	996,421
12 法 人 税 等	851,000
その他経費計	5,780,692
管理費計	5,780,692
経常費用計	<u>89,386,357</u>

当期正味財産増減額

2,649,142

前期繰越正味財産額

20,648,856

次期繰越正味財産額

23,297,998

貸借対照表

(単位:円)

特定非営利活動法人 きずな

平成31年 3月31日 現在

I 資産の部

1. 流動資産

① 現金	1,712,045
② 普通預金	7,881,473
③ 売掛金	3,806,771
④ 未収入金	3,059,082
⑤ 短期貸付金	1,200,000
⑥ 仮払金	351,989
⑦ リサイクル預託金	10,720
流動資産合計	18,022,080

2. 固定資産

有形固定資産

① 機械装置	2,513,295
② 什器備品	2,752,195
③ 車両運搬具	1,629,027
④ 土地	21,874,467
⑤ 建物	27,736,483
⑥ 構築物	1,440,088
有形固定資産合計	57,945,555

無形固定資産

① 施設利用権	145,934
無形固定資産合計	145,934

投資その他の資産

① 出資金	30,000
② 敷金	100,000
③ 差入保証金	87,800
④ 保険積立金	2,181,099
投資その他の資産合計	2,398,899
固定資産合計	60,490,388

資産の部合計

78,512,468

II 負債の部

1. 流動負債

① 買掛金	75,535
② 短期借入金	10,000,000
③ 未払金	1,764,611
④ 未払法人税等	778,800
⑤ 未払費用	1,305,452
⑥ 預り金	198,617
⑦ 預り保証金	2,550,000
流動負債合計	16,673,015

2. 固定負債

① 長期借入金	38,541,455
固定負債合計	38,541,455

負債の部合計

55,214,470

III 正味財産の部

前期繰越正味財産	20,648,856
当期正味財産増減額	2,649,142
正味財産合計	<u>23,297,998</u>

負債及び正味財産合計

78,512,468

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法  
有形固定資産は、定額法で償却をしています。

(2) 消費税は、税込処理によっています。

# 財産目録

(単位:円)

特定非営利活動法人 きずな

平成31年 3月31日 現在

## I 資産の部

### 1. 流動資産

① 現 金		1,712,045
② 銀 行 預 金	普通預金 滋賀銀行 豊郷支店	7,643,195
	普通預金 滋賀中央信用金庫 愛知川支店	213,022
	普通預金 東びわこ農協 愛知川支店	18,201
	普通貯金 ゆうちょ銀行 四六八	7,055
③ 売 掛 金		3,806,771
④ 未 収 入 金		3,059,082
⑤ 短 期 貸 付 金		1,200,000
⑥ 仮 払 金		351,989
⑦ リサイクル預託金		10,720
流動資産合計		18,022,080

### 2. 固定資産

#### 有形固定資産

① 機 械 装 置		2,513,295
② 什 器 備 品		2,752,195
③ 車 両 運 搬 具		1,629,027
④ 土 地		21,874,467
⑤ 建 物		27,736,483
⑥ 構 築 物		1,440,088
有形固定資産合計		57,945,555

#### 無形固定資産

① 施 設 利 用 権		145,934
無形固定資産合計		145,934

#### 投資その他の資産

① 出 資 金		30,000
② 敷 金		100,000
③ 差 入 保 証 金		87,800
④ 保 険 積 立 金		2,181,099
投資その他の資産合計		2,398,899
固定資産合計		60,490,388

### 資産の部合計

78,512,468

## II 負債の部

### 1. 流動負債

① 買 掛 金		75,535
② 短 期 借 入 金		10,000,000
③ 未 払 金		1,764,611
④ 未 払 法 人 税 等		778,800
⑤ 未 払 費 用		1,305,452
⑥ 預 り 金		198,617
⑦ 預 り 保 証 金		2,550,000
流動負債合計		16,673,015

### 2. 固定負債

① 長 期 借 入 金	滋賀銀行 豊郷支店 3口	31,566,455
	滋賀中央信用金庫 愛知川支店 2口	6,975,000
固定負債合計		38,541,455

### 負債の部合計

55,214,470

## III 正味財産合計

23,297,998

## 財務諸表の注記

### 1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日NPO法人会計基準協議会)によっています。

同基準では、特定非営利活動促進法第28条第1項の収支計算書と呼んでいます。

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税の規定に基づいて定率法で償却をしています(建物は定額法)。

#### (2) 消費税は、税込処理によっています。